



MVCRX04TMF34
prvotní identifikátor

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly
náměstí Hrdinů 1634/3
140 21 Praha 4

Č. j. MV-186110-2/ODK-2019

Praha 10. ledna 2020

Vážený pan
XXX

Poskytnutí informace

Ministerstvo vnitra obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“). Konkrétně se dotazujete:

- 1) *Zda MVČR vede elektronickou a veřejně přístupnou evidenci obecně závazných vyhlášek měst a obcí? Pokud ano, jaká je její internetová adresa?*
- 2) *Je povinností měst a obcí vést evidenci obecně závazných vyhlášek také tak, aby byla veřejně přístupná pomocí internetového přístupu?*

Ad 1) Obce a města mají v souladu s § 12 odst. 6 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích), povinnost zaslat obecně závaznou vyhlášku neprodleně po dni jejího vyhlášení Ministerstvu vnitra jakožto dozorovému orgánu (viz § 123 a násl. téhož zákona), nicméně ministerstvo (ani žádný jiný orgán veřejné moci) nemá ze zákona povinnost vést evidenci těchto vyhlášek.

Pro úplnost v této souvislosti dodáváme, že v současné době je v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR projednáván vládní návrh zákona o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů (sněmovní tisky 575 a 576). Sbírka právních předpisů má být bezplatně a neomezeně veřejně přístupná způsobem umožňujícím dálkový přístup, ve které mají být evidovány (mimo jiné) všechny platné obecně závazné vyhlášky obcí a měst. Nabytí účinnosti tohoto zákona se předpokládá k 1. 1. 2021. V podrobnostech odkazujeme na příslušné sněmovní tisky, které jsou veřejně dostupné na webových stránkách Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR <http://www.psp.cz/>.



Ad) 2 Na základě § 12 odst. 4 zákona o obcích mají obce a města povinnost vést evidenci svých právních předpisů (obecně závazné vyhlášky a nařízení). Dle tohoto ustanovení *„Evidence právních předpisů obsahuje číslo a název právního předpisu, datum jeho schválení, datum nabytí jeho platnosti, datum nabytí jeho účinnosti, popřípadě i datum pozbytí jeho platnosti. Právní předpisy obce se označují pořadovými čísly. Číselná řada se uzavírá vždy koncem každého kalendářního roku.“* Zveřejnění evidovaných právních předpisů (tj. obecně závazných vyhlášek a nařízení obce) způsobem umožňující dálkový přístup předpokládá informační zákon. V souladu s ustanovením § 5 odst. 2 a odst. 4 informačního zákona mají obce a města povinnost zveřejňovat právní předpisy vydávané v rámci jejich působnosti i způsobem umožňující dálkový přístup.

Ing. Marie Kostruhová
ředitelka odboru

Vyřizuje: Mgr. Jakub Joklík
tel. č.: 974 816 453
e-mail: odbordk@mvcr.cz